
 
 

GIUNTA REGIONALE 

          
DETERMINAZIONE DRG/144      del 26 novembre 2024 

 

DIPARTIMENTO: Direzione Generale  

SERVIZIO: PNRR, Aree Interne – Restart e Certificazione – DRG011  

UFFICIO: Governance Aree Interne e Programma Restart 

 

 

 

Oggetto: Presa d’atto dell’individuazione del Servizio Responsabile del controllo di primo livello 

per gli interventi a valere sulle risorse PSC Abruzzo 2000-2020 Aree Interne SNAI 2014-2020- 

Codice SAD: AB1-290-01 

 

IL DIRETTORE  

Viste: 

 le deliberazioni CIPE del 10 agosto 2016, n. 25 e n. 26, recanti rispettivamente “Fondo Sviluppo 

e Coesione 2014 - 2020. Aree tematiche nazionali e obiettivi strategici - Ripartizione ai sensi 

dell’articolo 1, comma 703, lett. b) e c) della legge n. 190/2014” e “Fondo Sviluppo e Coesione 

2014 - 2020: piano per il Mezzogiorno. Assegnazione risorse”, con le quali vengono ripartite le 

risorse del Fondo di Sviluppo e Coesione per il ciclo di programmazione 2014 - 2020 tra le aree 

tematiche di interesse strategico e tra le Amministrazioni centrali, regionali e delle Aree 

Metropolitane; 

  la deliberazione CIPE del 28 febbraio 2018, n. 26, recante “Fondo per lo sviluppo e la coesione 

2014- 2020. Ridefinizione del quadro finanziario e programmatorio complessivo”;  

 

Viste altresì:  

 la deliberazione del CIPESS n.2/2021, recante “Fondo sviluppo e coesione. Disposizioni quadro 

per il piano sviluppo e coesione” che definisce un quadro regolatorio unitario relativo ai PSC in 

termini di: coordinamento ed armonizzazione delle norme previgenti, istituzione dell’Autorità 

responsabile del Piano, istituzione o aggiornamento del Comitato di Sorveglianza, contenuti delle 

sezioni ordinarie e speciali, aree tematiche di riferimento, nonché adozione del Sistema di 

gestione e controllo;  

 la deliberazione del CIPESS n.21/2021, recante “Fondo sviluppo e coesione - Approvazione del 

piano sviluppo e coesione della Regione Abruzzo” che approva il PSC a titolarità della Regione 

Abruzzo e prende atto delle risultanze istruttorie circa il valore complessivo del PSC della 

Regione, le provenienze contabili relative alle singole tornate di programmazione, FSC 2000-

2006, FSC 2007-2013, FSC 2014-2020 ed i contenuti delle sezioni ordinarie e speciali per 

articolazioni tematiche e stati di attuazione, come descritti nelle Tavole allegate alla Delibera; 

 la deliberazione del CIPESS n.86/2021, recante “Fondo sviluppo e coesione - Piano sviluppo e 

coesione. Modalità unitarie di trasferimento delle risorse. Delibera CIPESS n. 2/2021, punto c)” 

che approva le Modalità unitarie di trasferimento delle risorse ai sensi della delibera del Comitato 



interministeriale per la programmazione economica e lo sviluppo sostenibile n. 2 del 2021, punto 

c). 

 

Richiamata la D.G.R. n. 917 del 31 dicembre 2022 con la quale era stato dato mandato all’ex 

Servizio Autorità di Certificazione - DPA014, oggi Servizio PNRR, Aree Interne –Restart e 

Certificazione – DRG011, di acquisire, dalle Aree Interne interessate dal nuovo riparto, le schede 

intervento aggiornate e rimodulate con la quota FSC e quota Regionale, presenti nei rispettivi APQ, 

per l’invio al Tavolo dei Sottoscrittori, ai fini della loro approvazione; 

 

 

Richiamate la D.G.R n. 213 del 14 aprile 2023, la D.G.R. n. 303 del 1 giugno 2023 e la D.G.R. n. 

914 del 20 dicembre 2023 che ha approvato la variazione di bilancio relativa agli stanziamenti del 

capitolo di Spesa 500/109 per la riprogrammazione sulle annualità 2024 e 2025, delle risorse FSC 

destinate alle Aree Interne di cui al riparto approvato con DGR 917/2022 per adeguare 

temporalmente la copertura finanziaria degli interventi approvati dal Tavolo dei Sottoscrittori degli 

APQ sulla base dell’esigibilità della spesa; 

 

Preso atto che l’Agenzia per la Coesione Territoriale a novembre 2023 ha comunicato la chiusura, 

con esito favorevole, della procedura di consultazione del Tavolo dei Sottoscrittori per tutti gli 

interventi proposti dalle aree interne SNAI 2014-2020; 

 

Richiamata la DRG011/46 del 23/02/2024 con la quale si è proceduto all’approvazione dello 

strumento di attuazione diretta (SAD) codice AGP: AB1-290-01 per un importo totale di euro € 

5.000.000,00 di cui € 4.000.000,00, quale quota a valere sulla programmazione FSC – PSC 

ABRUZZO SEZIONE SPECIALE 1 e € 1.000.000,00 quale quota di cofinanziamento regionale;  

Considerato che  

 con D.G.R. 75 del 16 febbraio 2023, il Servizio “Autorità di Certificazione” - DPA014 è 

stato incardinato nella Direzione Generale e ridenominato Servizio “PNRR, Aree Interne - 

RESTART e Certificazione” – DRG011, al quale sono state conferite le competenze indicate 

negli Allegati A.1 e A.2 della citata D.G.R” e che l’incarico dirigenziale del Servizio 

DPA014 è stato mantenuto, anche con  successiva D.G.R. n.600 del 30 settembre 2024,  in 

continuità anche per il Servizio PNRR, Aree Interne - RESTART e Certificazione – DRG011  

 Il Responsabile Unico di Attuazione (RUA) degli interventi di cui alla presente 

determinazione è da individuarsi nel Dirigente pro tempore del Servizio PNRR, Aree Interne 

- RESTART e Certificazione;  

 

Dato atto che con Determinazione Dirigenziale DPA002/018 DEL 15/11/2024 avente ad oggetto 

“PSC ABRUZZO 2000-2020: individuazione delle Strutture organizzative regionali coinvolte, 

Responsabili di Linee d’Azione, Responsabili unici dell’attuazione e controllori di 1° livello della 

Sezione Ordinaria (2000/2006, 2007/2013,2014/2020), della Sezione Speciale I e degli interventi 

finanziati in anticipazione 21-27 (Delibere Cipess 79/21 e 18/23). Aggiornamento.” il Servizio 

DPA002 ha approvato l’elenco delle strutture di Attuazione e Controllo e dei nominativi dei 

Responsabili Unici di Attuazione e dei Controllori di I livello relativamente agli interventi della 

Sezione ordinaria del PSC Abruzzo, della sez. Speciale 1 e per gli interventi di cui alle risorse in 

anticipazione (Delibere Cipess 79/21 e 18/23), come da Allegato 1, che forma parte integrante e 

sostanziale del relativo provvedimento;  



 

Dato atto altresì che nella succitata Determinazione, nelle premesse, si dà atto che in “in caso di 

vacanza/mancata nomina/assegnazione del Controllore di I livello, quest’ultimo ruolo è assunto dal 

Servizio “Vigilanza e Controllo” – DPH009, in virtù delle competenze del Servizio indicate, da 

ultimo, con DGR n. 571 del 18.09.2024, nonché in analogia con quanto previsto in riferimento agli 

interventi di cui all’Accordo per la Coesione 21-27 (giusta DGR n. 74/2024 e s.m.i.)”;  

 

Considerato che alla data di trasmissione della Determinazione Dirigenziale DPA002/18 del 

15/11/2024, per lo strumento attuativo AB1-290-01, di cui Dirigente pro tempore del Servizio 

PNRR, Aree Interne - RESTART e Certificazione è il Responsabile dell’attuazione, risulta che – cfr 

Allegato 1 determinazione -  il controllore non risultava ancora essere individuato; 

 

Preso atto, per l’effetto, che il controllo di primo livello verrà svolto dal Servizio “Vigilanza e 

Controllo” – DPH009, in virtù delle competenze del Servizio stesso e come dato atto nella 

richiamata Determinazione Dirigenziale DPA002/018 del 15 novembre 2024; 

 

Visti  

 il D.lgs. 14.03.2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, pubblicato 

sulla G.U. n. 80 del 05.04.2013; 

 la L. 241/1990 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 la L.R. 14.09.1999, n. 77 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della 

Regione Abruzzo” e ss.mm.ii;  

 

Constatata la regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento e la sua conformità 

alla vigente legislazione; 

 

D E T E R M I N A 

 per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte  

 

1. Di prendere atto che alla data di trasmissione della Determinazione Dirigenziale 

DPA002/18 del 15/11/2024 per lo strumento attuativo AB1-290-01 “sezione speciale 1” di 

cui il Dirigente pro tempore del Servizio PNRR, Aree Interne - RESTART e Certificazione 

è Responsabile Unico di Attuazione (RUA) non risultava nominato ancora il controllore di 

I livello; 

 

2. Di dare atto che, come indicato nelle premesse della succitata Determinazione “in caso di 

vacanza/mancata nomina/assegnazione del Controllore di I livello, quest’ultimo ruolo è 

assunto dal Servizio “Vigilanza e Controllo” – DPH009, in virtù delle competenze del 

Servizio indicate, da ultimo, con DGR n. 571 del 18.09.2024, nonché in analogia con quanto 

previsto in riferimento agli interventi di cui all’Accordo per la Coesione 21-27 (giusta DGR 

n. 74/2024 e s.m.i.)”; 

 

3. Di dare atto per l’effetto che per lo strumento attuativo AB1-290-01 “sezione speciale 1” 

il controllo di I livello verrà svolto dal Servizio “Vigilanza e Controllo “– DPH009, in virtù 

delle competenze del Servizio stesso; 



 
4. Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio “Programmazione Nazionale “- 

DPA002, al Servizio “PNRR, Aree Interne –RESTART e Certificazione “– DRG011 e al 

Servizio “Vigilanza e Controllo” – DPH009, per quanto di rispettiva competenza; 

 

5. Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale della Regione Abruzzo 

nell’apposita sezione dedicata alla Strategia Nazionale delle Aree Interne – sottosezione 

“Atti amministrativi”.              

 
                                                

             L’Estensore             Il Responsabile d’Ufficio             Il Dirigente del Servizio  

Dott.ssa Francesca Visione            Dott.ssa Francesca Visione                   Dott.ssa Daniela Di Stefano 
        firmato elettronicamente                             firmato elettronicamente   
 

 

  

Il Direttore Generale 

    Arch. Antonio Sorgi 


		2024-11-26T15:07:05+0100
	DANIELA DI STEFANO


		2024-11-26T18:06:46+0100
	ANTONIO SORGI




